HĐND HUYỆN ĐĂK HÀ

      BAN PHÁP CHẾ

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Số:       /BC-BPC              Đăk Hà, ngày 06 tháng 6 năm 2025

BÁO CÁO

Tình hình hoạt động 6 tháng đầu năm 2025

của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân huyện Đăk Hà

  Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện Khóa VI,

         Kỳ họp thứ 10, nhiệm kỳ 2021-2026.

Thực hiện Thông báo số 19/TB-TTHĐND, ngày 20/5/2025 của Thường

trực Hội đồng nhân dân huyện về nội dung, thời gian và địa điểm tổ chức Kỳ

họp thứ 10 Hội đồng nhân dân huyện Khóa VI, nhiệm kỳ 2021-2026.

Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân huyện báo cáo tình hình hoạt động 6

tháng đầu năm 2025 như sau:

I. TÌNH HÌNH HOẠT ĐÔNG 6 THÁNG ĐẦU NĂM

1. Tham gia chuẩn bị nội dung các kỳ họp Hội đồng nhân dân huyện

Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân huyện đã chủ động nghiên cứu các nội

dung, vấn đề liên quan đến lĩnh vực phụ trách của Ban; góp ý vào dự kiến

chương trình, nội dung các kỳ họp Hội đồng nhân dân huyện1. Thành viên của

Ban đã tham gia đầy đủ các buổi tiếp xúc cử tri; chủ động thu thập thông tin,

tham dự hoạt động tiếp công dân, họp Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân huyện tại

nơi sinh hoạt, ứng cử để nghiên cứu, trao đổi, chuẩn bị tốt nội dung thẩm tra,

thảo luận tại kỳ họp.

2. Công tác thẩm tra các nội dung trình kỳ họp

Thực hiện sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện về

thẩm tra, chuẩn bị nội dung trình kỳ họp của Hội đồng nhân dân huyện, trong 6

tháng đầu năm năm 2025, Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân huyện đã tiến hành

thẩm tra 11 báo cáo và 03 dự thảo Nghị quyết trình các Kỳ họp chuyên đề và Kỳ

họp thứ 10 của Hội đồng nhân dân huyện; phối hợp, tham gia góp ý vào dự thảo

báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội trình tại các Kỳ họp của Hội đồng

nhân dân huyện.

Công tác thẩm tra và phối hợp thẩm tra được thực hiện theo đúng quy

trình, quy định. Các nội dung thẩm tra đạt chất lượng, đúng với yêu cầu về mặt

thời gian; đảm bảo tính hợp hiến, hợp pháp và thống nhất với hệ thống pháp luật

hiện hành, phù hợp với đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật

của Nhà nước, điều kiện thực tế của địa phương. Đồng thời, đã nêu rõ được

quan điểm, chính kiến của Ban đối với nội dung thẩm tra; có kiến nghị, đề xuất

những vấn đề cần điều chỉnh, bổ sung phù hợp để làm cơ sở cho đại biểu Hội

1 03 kỳ họp chuyên  đề, 01 kỳ họp thường lệ (Kỳ họp thứ 10).

2

đồng nhân dân huyện nghiên cứu, thảo luận, xem xét quyết định tại kỳ họp.

3. Hoạt động giám sát, khảo sát

3.1. Giám sát chuyên đề, khảo sát

Trên cơ sở Chương trình giám sát của Thường trực Hội đồng nhân dân

huyện2 và Chương trình công tác của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân huyện

năm 20253, Ban đã chủ động ban hành Quyết định thành lập 03 Đoàn giám sát

và xây dựng Kế hoạch, tổ chức giám sát tại Ủy ban nhân dân huyện, Chi cục Thi

hành án dân sự huyện, các cơ quan chuyên môn thuộc Uỷ ban nhân dân huyện

và Uỷ ban nhân dân xã, thị trấn. Nội dung giám sát tập trung vào các chuyên đề

về thực hiện quy định của pháp luật đối với công tác thi hành án dân sự trên địa

bàn huyện Đăk Hà4; việc thực hiện các kiến nghị giám sát, khảo sát của Ban

Pháp chế Hội đồng nhân dân huyện trong 6 tháng đầu năm 20245; việc thực hiện

nội dung đã trả lời chất vấn và giải quyết kiến nghị của cử tri tại Kỳ họp thứ 9

Hội đồng nhân dân huyện Khóa VI, nhiệm kỳ 2021-20266. Hoạt động giám sát

được thực hiện đúng Luật định, kịp thời, đảm bảo tiến độ, kế hoạch đề ra, hoàn

thành đạt 100% mục tiêu chương trình; phương thức giám sát linh động, hiệu

quả. Sau giám sát, khảo sát đã kịp thời đưa ra kiến nghị và báo cáo kết quả với

các cơ quan, đơn vị có liên quan theo quy định.

1.2. Giám sát thường xuyên và phối hợp giám sát

Hoạt động giám sát thường xuyên được Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân

huyện quan tâm, chú trọng. Hầu hết thành viên trong Ban đã phối hợp với nhau

trong công tác nắm bắt, thu thập thông tin thông qua việc thực hiện nhiệm vụ

chuyên môn, tiếp công dân, tiếp xúc cử tri tại địa bàn ứng cử, sinh hoạt; quan

tâm theo dõi việc giải quyết, thực hiện những nội dung của cơ quan, đơn vị chức

năng đã trả lời với cử tri, công dân và đại biểu Hội đồng nhân dân huyện. Tích

cực tham gia hoạt động giám sát chuyên đề của Đoàn giám sát Hội đồng nhân

dân huyện, Thường trực Hội đồng nhân dân huyện và các Ban của Hội đồng

nhân dân huyện khi được mời (cụ thể: tham gia cùng Đoàn giám sát Hội đồng

nhân dân huyện 01 chuyên đề; Thường trực Hội đồng nhân dân huyện 01

chuyên đề; Ban Kinh tế - xã hội 02 chuyên đề; Ban Dân tộc huyện 01 chuyên

đề). Các hoạt động trên là cơ sở thực tiễn để Ban có thêm nguồn thông tin, dữ

liệu, qua đó thực hiện có hiệu quả công tác thẩm tra, giám sát và những nhiệm

vụ khác theo chức năng, quyền hạn được pháp luật quy định.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Trong 6 tháng đầu năm 2025, Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân huyện đã

thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ theo Luật định; hoàn thành đảm bảo

2 Chương trình số 02/CTr-TTHĐND, ngày 03/01/2025 của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện về việc giám

sát của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, các Ban của Hội đồng nhân dân huyện năm 2024.
3 Chương trình số 04/CTr-BPC, ngày 09/01/2025 của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân huyện Đăk Hà về công

tác năm 2025.
4 Kế hoạch số 07/KH-ĐGSBPC ngày 12/02/2025.
5 Kế hoạch số 08/KH-ĐGSBPC ngày 05/3/2025.
6 Kế hoạch số 11/KH-ĐGSBPC ngày 09/4/2025.

3

chương trình, kế hoạch công tác đã đề ra và nghiêm túc chấp hành tốt các nhiệm

vụ khác theo sự phân công, chỉ đạo của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện.

Hoạt động giám sát của Ban được triển khai đúng thời gian, kế hoạch, qua giám

sát phát hiện những bất cập, hạn chế và có những kiến nghị phù hợp, sát với tình

hình thực tế của địa phương, cơ quan, đơn vị. Công tác thẩm tra được thực hiện

đúng quy định, báo cáo thẩm tra thể hiện rõ quan điểm đối với nội dung được

thẩm tra, góp phần đem lại thành công, hiệu quả của các kỳ họp Hội đồng nhân

dân huyện.

2. Hạn chế và nguyên nhân

- Hạn chế: Một số đồng chí Ủy viên chưa giành nhiều thời gian nghiên

cứu, đóng góp ý kiến đối với dự thảo báo cáo thẩm tra, giám sát của Ban.

- Nguyên nhân: Thành viên Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân huyện 80%

hoạt động kiêm nhiệm, nhiều nhiệm vụ chuyên môn chi phối nên khó khăn trong

việc sắp xếp thời gian tham gia đầy đủ, đảm bảo các hoạt động của Ban.

Trên đây là báo cáo tình hình hoạt động 6 tháng đầu năm 2025 của Ban

Pháp chế Hội đồng nhân dân huyện Đăk Hà./.

Nơi nhận:
- TT HĐND huyện;

- Các Ban của HĐND huyện;

- TT HĐND xã, thị trấn;

- Đại biểu HĐND huyện;

- Văn phòng HĐND và UBND huyện;

- Lưu: VT, BPC.

                  TM. BAN PHÁP CHẾ

       KT. TRƯỞNG BAN

       PHÓ TRƯỞNG BAN

               Lê Thị Hải

		2025-06-06T11:19:25+0700

		2025-06-06T14:49:40+0700

		2025-06-06T14:49:40+0700